CAPUT LIII.

Intellectus vero motiones diligenter curate, atten-
dentes quo pacto revocatæ res in memoriam ope-
rantur, absque affectu, vel cum affectu imaginatio-
nes ipsarum excipiendo. Hæ quippe (scilicet mo-
tiones mentis) valde incomposite irruentes laedere
consueverunt; cum non pauca, quæ in actionibus
consistunt, facile cedant affectionibus, quibus cogi-
tationes involutæ sunt, cumque his clanculum
astipulentur, nullumque signum perspicaciæ in ju-
dicando exterioribus exhibeant, succumbunt sæpius,
et prociidunt; ac interim ante casus 299 effectum
latebant eos, qui non consueverunt interiora per-
spicere: unde honestus quidem, et gravis apparet
præsentibus ex modestia in vestitu quivis ille sit,
latentia dedecora sciens ipse solus, et crubescens, eo
quod apparenti contrarium sit id, quod non appa-
ret, veritate contradicente ostentationi æstimatæ,
et inefficente, ut merito erubescat conscientia, quia
non consonant existimationi tales cogitationes cor-
dis, quales ab his, qui visunt, celebrantur. Quare
similis est sepulcro dealbato fastuosus status intel-
lectus, repleti (perinde ac si revera tumulus foret)
ossibus cadaverum et omni spurcicia ⁷¹. Quid enim
hic (scilicet intellectus) differt a monumento, quan-
do cogitat, quæ decentia minime sunt? est quippe
tunc atque impurus atque illud, imo et immundior:
sepulcrum namque brevi tempore fetorem habet,

⁷⁰ Luc. xviii, 28. ⁷¹ Matth. xviii, 27.

dum corpus tumidum adhuc putrescit, cum vero sanies ab ossibus distillarit, abscedit, quod reliquum mali odoris est, carnea substantia in terram resoluta, inque pulverem exilem, e quibus et vigens consistentiam habuit, quæ lutum erat coloratum sanguine, ac pituita, hac quidem albescens, illo autem rubescens, atque ista coloratione illustrabat qualitates delicatas, quæ in apparentia eminebant; cor vero cogitationibus repletum indecentibus continuam malevolentiam possidet, corrupto corpore deterius olens, et ipsum solum propriæ capiens turpitudinis damnium.

CAPUT LIV.

Cum ii qui mentem apparenti adhibent ornamento **300** nihil scient eorum, quæ clanculum animo agitantur, quinimo cum stupore quandoque admittentur gravitatem, quæ aspicitur, et est in aliqua existimatione; ingenium namque tranquillum, et oculus severus, et tetricus vultus nihil aliud clamant, quam plurimam in imo firmitatem sollicitudinis meliorum ex his, quæ supra dicta sunt, quæ (sollicitudo) his, qui ignorant animi agitationes intus inhabitantes in recessibus, præbet suspicionem, cum putent, gestibus animi consonare dispositionem. Id igitur (ut valde consentaneum est) persuadeat nobis, ut his quæ sunt exterius assentiantur ea quæ interius exstant, et ut secundum externam opinionem, similiter mores componatis interius, ad effectum apparenti Deo in cogitationibus tales, quales hominibus esse videmur, ea scilicet mente pervolventes, quæ a multis etiam existimari putamus: et qualem (uti scitis et ipsi horum experientiam habentes) non valde difficile est his, qui perite hoc facere sibi proponunt, si causas perscrutati, ipsas reprimant; faciendo cessare facile quæ ex his enascuntur turbulenta. Cum etenim voluptas ac dolor subsequantur cupiditatem, et cupiditas sequatur sensum, qui non cessit, illis opportunum tempus non concessit, veluti qui caput serpentis contritum diffregit in aditu, cum ipso totum simul corporis tractum reject exclusum foris, quod una cum ipso introivisset omnino, nulloque negotio, si illud, quod proponebat caput invenisset ingressum quemcumque sors obtulisset; et hæc figura ad id quod significat multam habet cognationem, cum pari **301** prorsus modo simul cum ductoribus succumbant, qui sequuntur una cum ipsis: sensus etenim juxta formas, quas respicit signum imprimit menti; et illa movet cupiditatem ad ea, quæ oblectant, memoria quotidie imaginationes eorum excitans, quæ ante visa fuere, et horum perspicuas similitudines, velut statuas portans, usquequo, cum aut calamitas dolorem attulerit, aut adeptio voluptatem, luculenter ediscat experientia, quanta provenit noxa diu in hisce permanentibus.